
Povjerenstvo za očuvanje nacionalnih spomenika, na temelju članka V. stavak 4. Aneksa 8. 
Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i članka 39. stavak 1. Poslovnika o radu 
Povjerenstva za očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici održanoj od  16. do 22. siječnja 2007. 
godine je donijelo 

O D L U K U 
  

I. 
Povijesna građevina – Crkva Rođenja presvete Bogorodice u Zenici proglašava se 

nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: nacionalni spomenik). 
Nacionalni spomenik čini crkva sa dvorištem. 
Nacionalni spomenik se nalazi na prostoru označenom kao k.č. 382, zk. uložak broj 686, k.o. 

Zenica II., općina Zenica, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina. 
Na nacionalni spomenik primjenjuju se mjere zaštite utvrđene Zakonom o provedbi odluka 

Povjerenstva za zaštitu nacionalnih spomenika, uspostavljenoga prema Aneksu 8. Općeg okvirnog 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini („Službeni novine Federacije BiH“  br. 2/02, 27/02 i 6/04). 
  

II. 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije ) dužna je 

osigurati pravne, tehničke, administrativne i financijske mjere za zaštitu, konzervaciju i prezentaciju 
nacionalnoga spomenika. 

Povjerenstvo za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) utvrdit će 
tehničke uvjete i osigurati financijska sredstva za izradu i postavljanje informacione ploče sa temeljnim 
podacima o spomeniku i odluci o proglašenju dobra nacionalnim spomenikom. 
  

III. 
U svrhu trajne zaštite nacionalnoga spomenika na prostoru definiranom u točki I. stavak 3. ove 

odluke utvrđuju se sljedeće mjere zaštite: 
-          dopušteno je izvođenje konzervatorskih i restauratorskih radova, uz odobrenje federalnoga 

ministarstva nadležnoga za prostorno uređenje i uz stručni nadzor nadležne službe zaštite 
naslijeđa na razini Federacije Bosne i Hercegovine; 

-          radovi na infrastrukturi dopušteni su samo uz odobrenje nadležnoga federalnog ministarstva. 
Utvrđuje se zaštitni pojas radijusa 100 metara od nacionalnog spomenika. U tom prostoru 

utvrđuju se sljedeće mjere zaštite: 
-          dopuštena je izgradnja stambenih objekata čije vodoravne i okomite dimenzije neće ugroziti 

nacionalni spomenik (maksimalna spratnost P+2);  
-          zabranjeno je odlaganje bilo kakvoga otpada; 
-          zabranjena je gradnja industrijskih objekata; 
-          zabranjeno je lociranje potencijalnih zagađivača. 
  

IV. 
Stavljaju se izvan snage svi provedbeni i razvojni prostorno-planski spisi koji su oprečni 

odredbama ove odluke. 
  

V. 
Svatko, a posebice nadležna tijela Federacije Bosne i Hercegovine, kantonalne i općinske 

službe, suzdržavat će se od poduzimanja bilo kakvih postupaka koji mogu oštetiti nacionalni spomenik 
ili dovesti u pitanje njegovu zaštitu. 
  

VI. 
Ova odluka dostavit će se Vladi Federacije, nadležnome ministarstvu, nadležnoj službi zaštite 

i općinskim tijelima uprave nadležnim za poslove urbanizma i katastra, u svrhu provedbe mjera 
utvrđenih u toč. II. - V. ove odluke i nadležnom općinskom sudu radi upisa u zemljišne knjige. 
  

VII.  
Sastavni dio ove odluke je obrazloženje sa pratećom dokumentacijom, koje je dostupno na 

uvid zainteresiranim osobama u prostorijama i na web stranici Povjerenstva 
(http://www.aneks8komisija.com.ba). 
  

VIII. 
Sukladno članku V. stavak 4. Aneksa 8. Općega okvirnoga sporazuma za mir u Bosni i 

Hercegovini, odluke Povjerenstva su konačne. 
  

IX. 
Ova odluka stupa na snagu narednoga dana od dana objave u «Službenom glasniku BiH».  

   
Broj: 02-2-177/05-2                                                                           Predsjedateljica Povjerenstva 
17.  siječnja 2007. godine                                                                                                                                                                                                           
 Sarajevo                                                                                                        Ljiljana Ševo 
 


